
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013 – Nº 449 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS  
 
DECRETO Nº 2662, DE 19 DE JULHO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR EDNEI LUIZ ALTOÉ NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor EDNEI LUIZ ALTOÉ para exercer 
o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Saúde – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 19/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 2671, DE 30 DE JULHO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ELENILDA MARCELINO GOULART DA 
SILVA NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR – B DA EMEB 
JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ELENILDA MARCELINO 
GOULART DA SILVA, pela Secretaria Municipal de Educação, no 
Cargo Comissionado de Diretor Escolar B, da Escola Municipal de 
Educação Básica – EMEB José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 30 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 124/2013 

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DOCUMENTOS DOS PEDIDOS DE QUALIFICAÇÃO COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 
do Artigo 10 do Decreto nº 2660/13, de 18 de julho de 2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar membros para a Comissão de Avaliação de 
Documentos dos pedidos de qualificação como Organização Social 
no âmbito do Município de Vargem Alta/ES, realizados por 
entidades sociais sem fins lucrativos, da área de saúde, como a 
seguir: 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

MARA APARECIDA DAVID PANSINI  

MICHELLE FURTADO COELHO 

RENATA BRANDÃO CARVALHO VIDAURRE 

VERA LÚCIA PETERLE MACHADO 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 30/07/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 30 de julho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
 
CONTABILIDADE  
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 02– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 3º BIMESTRE DE 2013   RREO – A NEXO 1 (LRF, Art.  52,  inciso I, alíneas  “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1,00  
 Receitas Previsão Previsão Receitas Realizadas % Sald o a 
  In icial Atualizad a (a)  (c/a) Realizar (a-c) 
 No Período (b ) %(b/a) Até o Períod o (c)  RECEITAS(EXCETO INT RA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 44 .174 .479, 00 44.174.479 ,00 7.870.905 ,04 17,82 23. 603.939 ,00 53,43 20.570.540 ,00   RE CEITAS C ORRENT ES 41 .409 .600, 76 41.409.600 ,76 7.333.805 ,00 17,71 22. 017.855 ,81 53,17 19.391.744 ,95   R ECEITA TRIBUT ÁRIA 1.888 .710, 00 1.888.710 ,00 344 .847 ,63 18,26 1. 085.239 ,21 57,46 803 .470 ,79   IMPOSTOS 1.666 .000, 00 1.666.000 ,00 299 .042 ,64 17,95 936.138 ,09 56,19 729 .861 ,91   TAXAS 222 .710, 00 222.710 ,00 45 .804 ,99 20,57 149.101 ,12 66,95 73 .608 ,88   R ECEITA DE CONTRIBUIÇÕE S 2.679 .000, 00 2.679.000 ,00 509 .398 ,73 19,01 1. 512.964 ,52 56,47 1.166.035 ,48   CONTRIBUIÇ ÕES SOCIAIS 2.307 .000, 00 2.307.000 ,00 434 .702 ,35 18,84 1. 293.482 ,14 56,07 1.013.517 ,86   CONTRIBUIÇ ÃO PARA O CUSTEIO DO SER VIÇO DE ILUM INAÇ ÃO 372 .000, 00 372.000 ,00 74 .696 ,38 20,08 219.482 ,38 59,00 152 .517 ,62  PÚBLICA          R ECEITA PATRIM ONIAL 1.299 .063, 84 1.299.063 ,84 (694. 197,50) (53, 44) (723 .446, 20) (55, 69) 2.022.510 ,04   RECEITAS IM OBILIÁRIAS 144, 12 144 ,12     144 ,12   RECEITAS DE VALORE S MOBILIÁRIOS 1.297 .749, 72 1.297.749 ,72 (694. 197,50) (53, 49) (723 .446, 20) (55, 75) 2.021.195 ,92   OUT RAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1 .170, 00 1.170 ,00     1 .170 ,00   R ECEITA DE SER VIÇOS 689 .731, 17 689.731 ,17 110 .432 ,41 16,01 365.300 ,69 52,96 324 .430 ,48   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 42 .579, 14 42.579 ,14     42 .579 ,14   SERVIÇOS DE CAPAC,  ADUÇÃO, TRAT, RE SER VAÇÃO E DISTRIB.  DE 445 .306, 07 445.306 ,07 101 .263 ,36 22,74 333.825 ,40 74,97 111 .480 ,67  ÁGUA          SERV. DE COLETA, TRANSPOR TE, TR ATAME NTO E DESTINO FINAL 180 .140, 00 180.140 ,00 8 .339 ,83 4,63 28.167 ,09 15,64 151 .972 ,91  DE ESGOTOS          SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 3 .170, 46 3.170 ,46 295 ,74 9,33 1.227 ,97 38,73 1 .942 ,49   OUT ROS SER VIÇOS 18 .535, 50 18.535 ,50 533 ,48 2,88 2.080 ,23 11,22 16 .455 ,27   TRANSFER ÊNC IAS CORRENTES 34 .315 .897, 28 34.315.897 ,28 7.030.988 ,60 20,49 19. 587.106 ,07 57,08 14.728.791 ,21   TR ANSFE RÊNC IAS INT ERGOVERNAMENTAIS 32 .063 .586, 48 32.063.586 ,48 7.002.425 ,79 21,84 19. 485.048 ,77 60,77 12.578.537 ,71   TR ANSFE RÊNC IAS DE C ONVÊNIOS 2.252 .310, 80 2.252.310 ,80 28 .562 ,81 1,27 102.057 ,30 4,53 2.150.253 ,50   OUT RAS RECEITAS CORRENTES 537 .198, 47 537.198 ,47 32 .335 ,13 6,02 190.691 ,52 35,50 346 .506 ,95   MULTAS E JUROS DE  MORA 130 .033, 80 130.033 ,80 3 .116 ,92 2,40 10.403 ,98 8,00 119 .629 ,82   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 128 .392, 61 128.392 ,61 12 .859 ,03 10,02 124.346 ,77 96,85 4 .045 ,84   RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 117 .972, 06 117.972 ,06 15 .681 ,18 13,29 37.370 ,51 31,68 80 .601 ,55   RECEITAS DIVERSAS 160 .800, 00 160.800 ,00 678 ,00 0,42 18.570 ,26 11,55 142 .229 ,74   RE CEITAS DE CAPITAL 2.706 .878, 24 2.706.878 ,24 411 .809 ,52 15,21 1. 230.000 ,60 45,44 1.476.877 ,64   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 643 .400, 00 643.400 ,00     643 .400 ,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 643 .400, 00 643.400 ,00     643 .400 ,00   ALIENAÇÃO DE BENS 7 .178, 24 7.178 ,24     7 .178 ,24   ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 7 .034, 12 7.034 ,12     7 .034 ,12   ALIENAÇÃO DE BENS IM ÓVEIS 144, 12 144 ,12     144 ,12   TRANSFER ÊNC IAS DE CAPITAL 2.056 .300, 00 2.056.300 ,00 411 .809 ,52 20,03 1. 230.000 ,60 59,82 826 .299 ,40   TR ANSFE RÊNC IAS INT ERGOVERNAMENTAIS 1.154 .500, 00 1.154.500 ,00 342 .926 ,26 29,70 384.198 ,53 33,28 770 .301 ,47   TR ANSFE RÊNC IAS DE C ONVÊNIOS 901 .800, 00 901.800 ,00 68 .883 ,26 7,64 845.802 ,07 93,79 55 .997 ,93   RE CEITAS C ORRENT ES - OPERAÇÕES INTRAORÇAME NTÁRIAS 58 .000, 00 58.000 ,00 125 .290 ,52 216,02 356.082 ,59 613,94 (298. 082,59)   R ECEITA DE CONTRIBUIÇÕE S - OPERAÇÕES INTR AORÇAMENTÁRIAS 36 .000, 00 36.000 ,00 125 .290 ,52 348,03 356.082 ,59 989,12 (320. 082,59)   CONTRIBUIÇ ÕES SOCIAIS - OPE RAÇ ÕES INTRAOR ÇAMENTÁR IAS 36 .000, 00 36.000 ,00 125 .290 ,52 348,03 356.082 ,59 989,12 (320. 082,59)   OUT RAS RECEITAS CORRENTES 22 .000, 00 22.000 ,00     22 .000 ,00   MULTAS E JUROS DE  MORA 22 .000, 00 22.000 ,00     22 .000 ,00   RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)          SUBTOT AL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 44 .174 .479, 00 44.174.479 ,00 7.870.905 ,04 17,82 23. 603.939 ,00 53,43 20.570.540 ,00   OPE RAÇÕE S DE  CRÉDITO / REFINANCIAMENT O (IV) 643 .400, 00 643.400 ,00     643 .400 ,00   Operações de C rédi to In ternas 643 .400, 00 643.400 ,00     643 .400 ,00   M obil iária          C ontratual 643 .400, 00 643.400 ,00     643 .400 ,00   Operações de C rédi to Ext ernas          M obil iária          C ontratual          SUBTOT AL C/  REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 44 .817 .879, 00 44.817.879 ,00 7.870.905 ,04 17,56 23. 603.939 ,00 52,67 21.213.940 ,00   DÉFIC IT (VI)       TOTAL (VII) = (V + VI) 44 .817 .879, 00 44.817.879 ,00 7.870. 905,04  23. 603.939 ,00   SALDOS DE  EXE RCÍCIOS ANTERIOR ES(UTILIZADOS PAR A       C RÉDITOS ADICIONAIS)        Superáv it Financeiro        Re abert ura de C rédit os Adici onais      
 Dotação Créd itos Dotação Desp esas Emp enhadas Desp esas Liqu idadas Saldo a 
 Inicial ( d) A dicionais (e) Atualizada   Liq uidar (f-g) 
   (f)=(d+e)    
 DES PES AS No Período Até Período No Período Até Período (g) % 
      (g/f)   DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 42 .496 .097, 72 (626.000 ,00) 41 .870. 097,72 6. 173.935,08 27. 312.078 ,45 7. 101. 601,73 20. 443.449 ,47 48,83 21. 426.648 ,25   DESPE SAS CORRENTES 35 .458 .380, 80 (356.570 ,04) 35 .101. 810,76 5. 457.980,94 24. 365.160 ,08 6. 507. 290,59 18. 081.066 ,71 51,51 17. 020.744 ,05   PESSOAL E ENC ARGOS SOCIAIS 21 .765 .671, 47 (2. 191.981,57) 19 .573. 689,90 3. 095.105,86 12. 051.909 ,77 3. 556. 711,77 10. 630.586 ,11 54,31 8. 943.103 ,79   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 355 .245, 02 (4.945,48) 350. 299,54 19 .963,67 203.215 ,04 37. 883,81 126.951 ,73 36,24 223.347 ,81   OUT RAS DESPESAS C ORR ENTE S 13 .337 .464, 31 1.840.357 ,01 15 .177. 821,32 2. 342.911,41 12. 110.035 ,27 2. 912. 695,01 7. 323.528 ,87 48,25 7. 854.292 ,45   DESPE SAS DE CAPITAL 5.473 .716, 92 1.225.452 ,19 6 .699. 169,11 715 .954,14 2. 946.918 ,37 594. 311,14 2. 362.382 ,76 35,26 4. 336.786 ,35   INVESTIMENTOS 4.883 .716, 92 1.213.506 ,71 6 .097. 223,63 708 .954,14 2. 344.972 ,89 494. 928,82 2. 065.988 ,43 33,88 4. 031.235 ,20   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 590 .000, 00 11.945 ,48 601. 945,48 7 .000,00 601.945 ,48 99. 382,32 296.394 ,33 49,24 305.551 ,15   RE SER VA DE CONTINGÊNCIA 1.564 .000, 00 (1. 494.882,15) 69. 117,85      69.117 ,85   R ESE RVA DE C ONTINGÊNC IA 1.564 .000, 00 (1. 494.882,15) 69. 117,85      69.117 ,85   DESPESAS(INTRA-ORÇAMENT ÁRIAS) (IX) 1.678 .381, 28 626.000 ,00 2 .304. 381,28 23 .846,30 1. 860.341 ,36 415. 450,13 1. 225.997 ,66 53,20 1. 078.383 ,62   DESPE SAS CORRENTES 1.678 .381, 28 626.000 ,00 2 .304. 381,28 23 .846,30 1. 860.341 ,36 415. 450,13 1. 225.997 ,66 53,20 1. 078.383 ,62   PESSOAL E ENC ARGOS SOCIAIS 1.678 .381, 28 626.000 ,00 2 .304. 381,28 23 .846,30 1. 860.341 ,36 415. 450,13 1. 225.997 ,66 53,20 1. 078.383 ,62   SUBTOT AL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 44 .174 .479, 00 0, 00 44 .174. 479,00 6. 197.781,38 29. 172.419 ,81 7. 517. 051,86 21. 669.447 ,13 49,05 22. 505.031 ,87   AMORTIZ AÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)            Amorti zaçã o da Dív ida Int erna            Dívida Mobili ária            Outras Dívi da s            Amorti zaçã o da Dív ida Externa            Dívida Mobili ária            Outras Dívi da s                      



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 03– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 3º BIMESTRE DE 2013   RREO – A NEXO 1 (LRF, Art.  52,  inciso I, alíneas  “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1,00 

 
 JO ÃO BOSCO DIAS ANTONIO  QUIRINO  BELEM RABELO   PREFEITO M UNICIPA L CONTADOR - CRC- 012178-O  CPF - 011.214.497-78  

 
 THA DEU DOS SA NTOS ORLETTI   SECRETÁRIO  MU NICIPAL DE F INANÇAS 

 

 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL   3º BIMESTRE DE 2013   RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00   Saneamento 27.381,28 34.381,28 4.846,30 29.846,30 8.929,17 26.359,44 0,12 76,67 8.021,84   Adminis tração Geral 11.528,96 13.528,96  11.000,00 3.790,65 10.943,88 0,05 80,89 2.585,08   Saneamento Básico Urbano 15.852,32 20.852,32 4.846,30 18.846,30 5.138,52 15.415,56 0,07 73,93 5.436,76   TOTAL (III) = (I + II) 44.174.479,00 44.174.479,00 6.197.781,38 29.172.419,81 7.517.051,86 21.669.447,13 100 49,05 22.505.031,87 

 
 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O  CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS    

  MUNI CÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FI SCAL 
 
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL   ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
  RGF - A NEXO I ( LRF,  art. 55, inciso I,  al ínea "a") 1º SEMESTRE DE 2013 R$ 1,00   EVOLUÇ ÃO D O GASTO C OM PESS OAL N OS  ÚLTIMOS 12 MES ES Total  (Últimos 
  12 meses) 
 ESPECIFICAÇ ÃO Resto a Pagar  JUL/2012 AGO/2012 SET/2012 OUT/2012 NOV/2012 DEZ/2012 JAN/2013 FEV/2013 MAR/2013 ABR/2013 MAI/2013 JUN/2013   DESPESA  BRUTA COM PES SOAL(I) 2. 009.638,85 1.984.067,45 2.052.407,46 2.002. 931, 63 2.577.403,81 2.425.318,26 2.018. 759,09 2.049.021,79 2.097.940,60 2.031.131,60 2. 097.607,17 2. 037.527,55 25.383.755,26    Pesso al Ativo 1. 937.265,61 1.908.590,27 1.971.922,45 1.926. 083, 24 2.427.636,95 2.347.323,11 1.935. 798,55 1.965.949,25 2.014.924,06 1.948.115,06 2. 012.553,57 1. 951.115,91 24.347.278,03    Pesso al Inat ivo e Pensionistas 71.574,98 75.069,86 80.077,69 76. 387, 85 149.319,10 77.609,83 82. 960,54 83.072,54 83.016,54 83.016,54 85.053,60 86.411,64 1.033.570,71    Outras Despesas  de P essoal Decorrentes  de Co ntratos  de Terceir ização ( § 1º do Art . 18 da LRF)                Salário F amília 798,26 407,32 407,32 460, 54 447,76 385,32       2.906,52    DESPESA S N ÃO C OMPUTADAS(§ 1º do Art. 19 da LRF) (II ) 3.973,20 1.640,71 4.445,18 1. 620, 30 2.683,68 1.710,03 1. 473,46 1.514,72 1.473,46 1.829,08 14.331,76 1.632,55 38.328,13    Indenização P or Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                 Deco rrentes de Decisão Judicial 3.973,20 1.640,71 4.445,18 1. 620, 30 2.683,68 1.710,03 1. 473,46 1.514,72 1.473,46 1.829,08 14.331,76 1.632,55 38.328,13    Despesas de Exercícios Anteriores                 Inativos e Pensionis tas com Recursos  Vinculados                 Encargos  Sociais                 DESPESA  LÍQUIDA COM PESSOAL (III) =  (I  - II) 2. 005.665,65 1.982.426,74 2.047.962,28 2.001. 311, 33 2.574.720,13 2.423.608,23 2.017. 285,63 2.047.507,07 2.096.467,14 2.029.302,52 2. 083.275,41 2. 035.895,00 25.345.427,13    DESPESA  TOTAL COM PES SOAL - DTP (IV) = (III  a + III b) 2. 005.665,65 1.982.426,74 2.047.962,28 2.001. 311, 33 2.574.720,13 2.423.608,23 727. 742,17 817.351,56 970.005,27 869.480,54 880.220,11 840.079,94 18.140.573,95   RECEITA C OR RENTE LÍQUIDA - RCL ( V) 3. 657.322,76 3.769.300,02 3.532.424,16 4.163. 974, 29 4.088.843,37 4.879.737,98 3.690. 211,03 3.720.972,44 3.204.204,80 3.760.338,49 3. 430.479,15 3. 746.203,99 45.644.012,48   % da DES PES A TOTAL COM PESSOAL - DTP sob re a RCL (VI) = (IV/V) * 10054,84 52,59 57,98 48, 06 62,97 49,67 54,67 55,03 65,43 53,97 60,73 54,35 55,53   LIMITE MÁXIMO (incisos I , II e III, art. 20 d a LRF) - 54,00 % 1. 974.954,29 2.035.422,01 1.907.509,05 2.248. 546, 12 2.207.975,42 2.635.058,51 1.992. 713,96 2.009.325,12 1.730.270,59 2.030.582,78 1. 852.458,74 2. 022.950,15 24.647.766,74   LIMITE PRU DENCIAL (parágra fo ún ico, art. 22 da LRF) - 51,30 % 1. 876.206,58 1.933.650,91 1.812.133,59 2.136. 118, 81 2.097.576,65 2.503.305,58 1.893. 078,26 1.908.858,86 1.643.757,06 1.929.053,65 1. 759.835,80 1. 921.802,65 23.415.378,40 

 
 JO ÃO BOSCO  DIA S ANTONIO  Q UIRINO  BELEM RABELO THA DEU D OS SANTOS ORLETTI    PREFEITO MU NICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O SECRETÁRIO MU NICIPAL DE F INANÇAS    CP F - 011.214.497-78    

 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 04– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL   3º BIMESTRE DE 2013   RREO – Anexo 2 (LRF,  Art.  52,  inciso II, alínea “c”) R$ 1,00   Dotação Dotação Despesas Empenhad as Desp esas Liquidadas % % Saldo a 
Liquidar 
 Inicial Atualizada (a)   ( b/total (b/a) (a-b) 
     b)   
 FUNÇÃ O/SU BFUNÇÃO No Período Até Períod o No Período Até Período (b) 
 DES PESAS(EXCETO INTRA-ORÇA MEN TÁRIAS) (I) 42.496.097,72 41.870.097,72 6.173.935,08 27.312.078,45 7.101.601,73 20.443.449,47 94,34 48,83 21.426.648,25  
 Legis lativa 2.060.000,00 2.060.000,00 21.508,90 1.400.481,43 207.492,09 632.291,74 2,92 30,69 1.427.708,26   Ação Leg islativa 2.060.000,00 2.060.000,00 21.508,90 1.400.481,43 207.492,09 632.291,74 2,92 30,69 1.427.708,26   Essen cial à Justiça 600.000,00 360.541,86 40.572,65 107.831,28 43.607,57 98.332,04 0,45 27,27 262.209,82   Representação Judicial e Extrajudicial 600.000,00 360.541,86 40.572,65 107.831,28 43.607,57 98.332,04 0,45 27,27 262.209,82   Admin istração 7.053.000,00 5.360.225,74 697.784,57 4.298.718,15 941.399,32 2.669.680,38 12,32 49,81 2.690.545,36   Adminis tração Geral 3.560.000,00 3.860.112,22 525.798,70 3.435.468,92 718.866,62 1.968.850,69 9,09 51,01 1.891.261,53   Adminis tração Financeira 2.750.000,00 1.181.247,00 155.831,78 604.535,29 176.378,61 532.115,75 2,46 45,05 649.131,25   Controle Interno 83.000,00 84.640,00 15.996,57 60.041,98 15.996,57 60.041,98 0,28 70,94 24.598,02   Comunicação Social 550.000,00 201.875,00  197.875,00 30.000,00 107.875,00 0,5 53,44 94.000,00   Defesa Civil 110.000,00 32.351,52 157,52 796,96 157,52 796,96  2,46 31.554,56   AÇÃO SOCIAL 1.347.000,00 1.715.810,55 413.700,53 1.290.766,44 333.186,03 923.046,25 4,26 53,80 792.764,30   Assistência ao  Idoso 47.000,00 90.661,53 27.626,82 87.626,82 16.632,82 36.632,82 0,17 40,41 54.028,71   Assitência ao Portador de Deficiência 4.500,00 4.500,00       4.500,00   Assistência à Criança e ao  Adolescente 187.000,00 334.310,55 64.746,30 291.361,21 67.441,94 251.418,43 1,16 75,21 82.892,12   Assistência Comu nitár ia 1.108.500,00 1.286.338,47 321.327,41 911.778,41 249.111,27 634.995,00 2,93 49,36 651.343,47   Previdência Social 3.365.000,00 3.365.000,00 269.522,27 812.997,52 275.526,33 796.496,84 3,68 23,67 2.568.503,16   Previdência do Regime estatutário 3.365.000,00 3.365.000,00 269.522,27 812.997,52 275.526,33 796.496,84 3,68 23,67 2.568.503,16   Saú de 7.980.000,00 8.272.310,80 859.164,34 6.036.166,62 1.331.750,36 4.318.160,05 19,93 52,20 3.954.150,75   Atenção Bás ica 6.003.000,00 6.042.838,48 844.605,51 3.960.101,02 1.031.169,03 3.162.648,79 14,59 52,34 2.880.189,69   Assistência Hosp italar e Ambulatorial 1.859.000,00 2.111.472,32  2.034.492,35 286.022,50 1.113.938,01 5,14 52,76 997.534,31   Vigilância S anitár ia 118.000,00 118.000,00 14.558,83 41.573,25 14.558,83 41.573,25 0,19 35,23 76.426,75   Trabalh o 8.000,00 8.000,00  480,00     8.000,00   Empregabilidade 8.000,00 8.000,00  480,00     8.000,00   Educação 10.669.000,00 10.854.492,36 2.561.737,88 8.444.954,93 2.474.290,87 6.927.033,14 31,97 63,82 3.927.459,22   Ensino  Fundamental 7.790.250,00 7.339.910,86 1.879.660,49 5.832.240,82 1.696.113,08 4.987.938,26 23,02 67,96 2.351.972,60   Ensino  Superior 102.000,00 347.557,02 139.135,92 307.274,27 211.911,32 303.782,05 1,4 87,40 43.774,97   Educação Infantil 2.770.750,00 3.161.024,48 542.941,47 2.305.439,84 566.266,47 1.635.312,83 7,55 51,73 1.525.711,65   Educação Especial 6.000,00 6.000,00       6.000,00   Cultu ra 1.184.000,00 974.099,43 168.845,41 760.465,97 139.064,53 650.661,59 3 66,80 323.437,84   Difulsão Cultur al 1.184.000,00 974.099,43 168.845,41 760.465,97 139.064,53 650.661,59 3 66,80 323.437,84   URBANISMO 2.794.000,00 2.965.002,41 301.068,40 1.476.924,99 377.785,68 1.153.345,47 5,32 38,90 1.811.656,94   INF RA-ESTRUTURA URBANA 1.368.000,00 1.546.002,41 85.625,56 444.226,09 150.628,10 306.871,30 1,42 19,85 1.239.131,11   Serviços  Urbanos 1.426.000,00 1.419.000,00 215.442,84 1.032.698,90 227.157,58 846.474,17 3,91 59,65 572.525,83   San eamento 910.643,72 903.643,72 50.557,05 504.046,93 116.082,58 321.526,45 1,48 35,58 582.117,27   Adminis tração Geral 351.772,03 375.536,00 37.500,03 265.308,89 60.448,23 152.158,04 0,7 40,52 223.377,96   Saneamento Básico Urbano 558.338,52 527.574,55 13.057,02 238.738,04 55.634,35 169.368,41 0,78 32,10 358.206,14   Preservação e Conser vação  Ambiental 533,17 533,17       533,17   Gestão Amb iental 250.000,00 246.793,68 53.269,42 188.721,43 58.488,65 168.522,34 0,78 68,28 78.271,34   Preservação e Conser vação  Ambiental 244.500,00 238.293,68 51.536,26 185.565,03 57.065,41 167.099,10 0,77 70,12 71.194,58   Controle Ambiental 3.500,00 7.000,00 1.733,16 3.156,40 1.423,24 1.423,24 0,01 20,33 5.576,76   Recuperação de Áreas Degradadas 2.000,00 1.500,00       1.500,00   Ciência e Tecn ologia 5.000,00 5.000,00       5.000,00   Difusão Co nhecimento Científico e Tecno lógico 5.000,00 5.000,00       5.000,00   Agricu ltura 1.100.000,00 1.025.000,00 99.529,82 282.934,32 92.474,57 263.532,29 1,22 25,71 761.467,71   Promoção da Produção Vegetal 80.000,00 80.000,00       80.000,00   Promoção da Produção Animal 20.000,00 20.000,00       20.000,00   Abastecimento 1.000.000,00 925.000,00 99.529,82 282.934,32 92.474,57 263.532,29 1,22 28,49 661.467,71   Comércio e Serviços 245.000,00 245.000,00       245.000,00   Turismo 245.000,00 245.000,00       245.000,00   Transp orte 1.500.454,00 1.281.954,00 341.336,48 690.768,37 398.858,63 624.699,28 2,88 48,73 657.254,72   Transporte Ro do viário 1.481.000,00 1.262.500,00 341.336,48 690.768,37 398.858,63 624.699,28 2,88 49,48 637.800,72   Transportes Especiais 19.454,00 19.454,00       19.454,00   DES PORTO E LAZER 1.361.000,00 2.163.223,17 295.337,36 1.015.820,07 311.594,52 896.121,61 4,14 41,43 1.267.101,56   DESPORTO COMUNITÁRIO 1.054.000,00 1.783.003,17 237.838,57 935.820,07 254.095,73 816.121,61 3,77 45,77 966.881,56   Lazer 307.000,00 380.220,00 57.498,79 80.000,00 57.498,79 80.000,00 0,37 21,04 300.220,00   RES ERVA DE CONTIN GÊNCIA 64.000,00 64.000,00       64.000,00   Reserva de RPP S 64.000,00 64.000,00       64.000,00   DES PESAS(INTRA- ORÇAMENTÁR IAS ) (I I) 1.678.381,28 2.304.381,28 23.846,30 1.860.341,36 415.450,13 1.225.997,66 5,66 53,20 1.078.383,62   Legis lativa 40.000,00 40.000,00  40.000,00 7.461,46 21.822,71 0,1 54,56 18.177,29   Ação Leg islativa 40.000,00 40.000,00  40.000,00 7.461,46 21.822,71 0,1 54,56 18.177,29   Admin istração 460.000,00 460.000,00  460.000,00 84.569,03 250.196,46 1,15 54,39 209.803,54   Adminis tração Geral 460.000,00 460.000,00  460.000,00 84.569,03 250.196,46 1,15 54,39 209.803,54   AÇÃO SOCIAL 50.000,00 50.000,00  50.000,00 10.488,43 29.785,22 0,14 59,57 20.214,78   Assistência Comu nitár ia 50.000,00 50.000,00  50.000,00 10.488,43 29.785,22 0,14 59,57 20.214,78   Saú de 320.000,00 320.000,00  200.000,00 62.431,88 177.673,58 0,82 55,52 142.326,42   Atenção Bás ica 320.000,00 320.000,00  200.000,00 62.431,88 177.673,58 0,82 55,52 142.326,42   Educação 781.000,00 1.400.000,00 19.000,00 1.080.495,06 241.570,16 720.160,25 3,32 51,44 679.839,75   Ensino  Fundamental 440.000,00 1.040.000,00  792.516,00 171.987,90 516.085,84 2,38 49,62 523.914,16   Ensino  Superior 20.000,00 20.000,00  19.979,06 4.542,57 12.342,38 0,06 61,71 7.657,62   Educação Infantil 320.000,00 339.000,00 19.000,00 268.000,00 65.039,69 191.732,03 0,88 56,56 147.267,97   Educação Especial 1.000,00 1.000,00       1.000,00     IMPRES SÃO: Leonice Bárbara Fávoro      



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 05– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM  ALTA  
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL    DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL    RGF - A NEXO II (LRF, art. 55,  inciso I,  alínea "b")  R$ 1,00  
 SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013   DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO   ANTERIOR 
 Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre 
 
 DÍVIDA  CON SOLIDA DA - D C (I) 885.221,27 800.729,51   
 Dívida Mobiliária      Dívida Contr atual 885.221,27 800.729,51    Interna 885.221,27 800.729,51   
 Externa     
 Precatórios pos teriores  a 05/05/2000 (Inclus ive) -  Vencidos  e não pagos      Demais Dívidas      DED UÇÕES (II) (6.284.477,14) (9.346.522,13)   
 Disponibilidade de Caixa Bruta (5.187.750,40) (8.302.960,01)   
 Demais Haveres Financeiros (1.096.726,74) (1.043.562,12)     (-) Restos a Pagar Proces sados (Exceto Precatórios)      DÍVIDA  CON SOLIDA DA LÍQUID A - DCL (III) = (I - II ) (5.399.255,87) (8.545.792,62)   
 RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA - RCL 46.889.772,34 45.644.012,48    % D A D C S OBRE A RCL (I / RCL) 1,89 1,75   
 % D A D CL SOBRE A RCL (III / RCL) (11,51) (18,72)    LIM ITE DEFINID O P OR RESO LU ÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00 % 56.267.726,81 54.772.814,98   
 SALDO DO EXERCÍCIO DE 2 013  DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL SALDO DO EXERCÍCIO   ANTERIOR  
 Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre  
 DÍV IDA DE P PP     
 PARCELAMENTP  DE DÍVIDAS     
 De Tributo s     
 De Co ntribuições Sociais      Previdenciárias     
 Demais Contribuições Sociais     
 Do FG TS     
 DEMAI S DÍVIDA S CO NTRATUAIS      SALDO DO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2 013  ANTERIOR  
 OUTROS VALORES NÃO INTGRANTES DA DC Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre 
 
 PRECATÓRIOS A NTERIO RES  A 05/05/2000     
 INS UFICIÊNCIA FIN ANCEIRA     
 DEPÓSITOS      RP NÃO -PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES     
 ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMEN TÁRI A - ARO      SALDO DO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2 013  ANTERIOR  
 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre 
 
 DÍV IDA CONSOLIDADA P REV IDENCIÁRIA  (IV ) 70.205.220,21 71.299.004,46    Passivo Atuar ial 70.205.220,21 71.299.004,46   
 Demais Dívidas     
 DEDUÇÕES (V) (221.374.029,95) (225.742.563,25)   
 Disponibilidades de Caixa Bruta (80.963.589,53) (83.144.554,33)    Investimentos (70.205.220,21) (71.299.004,46)   
 Demais Haveres Financeiros (70.205.220,21) (71.299.004,46)   
 (-) Restos a Pagar P rocessados     
 OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC (10.780.591,62) (11.861.168,47)    DÍV IDA CONSOLIDADA LÍQU IDA PREVID EN CI ÁRIA (VI) = (IV  - V) (151.168.809,74) (154.443.558,79)  

 
 JO ÃO BOSCO DIAS ANTONIO  QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO  M UNICIPA L CONTADOR - CRC- 012178-O   CP F - 011.214.497-78  



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 06– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓ RIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO – ANEXO 3 (LRF,  Art. 53, inciso I) 3º BIMESTRE DE 2013 R$ 1,00   EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES Total (Últimos Previsão 
  12 meses ) Atualizada 
   Exercíco 
 ESPECIFICAÇÃO  JUL/2012 AGO/2012 SET/2012 OUT/2012 NOV/2012 DEZ/2012 JAN/2013 FEV/2013 MAR/2013 ABR/2013 MAI/2013 JUN/2013   RE CE ITA CORRENT ES (I) 4.078.769,77 4.193.462,33 3.957.637,16 4.591.586,67 4.581.707,63 5.465.632,06 4.224.765,44 4.342.607,94 3.836.110,44 4.234.605,31 4.437.463,78 4.534.111,72 52.478.460,25 45.718.596,76   Rece ita  Tributária 141.848,68 169.290,95 147.960,36 167.328,42 213.372,46 255.791,26 167.333,14 206.229,67 177.390,23 189.438,54 161.051,21 183.796,42 2.180.831,34 1.888.710,00   IPTU 8.728,12 4.973,85 2.235,49 853,65 1.183,11 1.207,12  415,35 969,61  977,59 12.545,62 34.089,51 152.000,00   ISS 109.433,83 125.695,87 119.568,03 149.651,35 166.736,77 192.159,26 92.894,67 101.234,61 116.919,45 127.729,30 83.474,79 101.047,65 1.486.545,58 1.072.000,00   IT BI 4.780,00 12.820,00 9.940,00 3.090,34 13.979,98 13.640,00 6.059,99 1.100,00 1.100,00 12.466,19 16.966,98 3.080,14 99.023,62 93.000,00   Outras Recei tas Tri bu tár ia s 18.906,73 25.801,23 16.216,84 13.733,08 31.472,60 48.784,88 68.378,48 103.479,71 58.401,17 49.243,05 59.631,85 67.123,01 561.172,63 571.710,00   Rece ita  d e Co nt ri buiçã o 233.500,76 242.629,73 246.951,64 249.497,48 257.185,50 452.182,50 253.082,74 250.604,87 247.682,60 252.195,58 255.015,91 254.382,82 3.194.912,13 2.679.000,00   Rece ita  Patrimo ni al 266.817,92 184.026,79 131.812,28 390.616,42 61.984,78 205.112,27 104.338,61 16.859,80 18.485,99 183.253,12 21.020,96 39.922,38 1.624.251,32 1.299.063,84   Rece ita  Agropecu ária                 Rece ita  Ind ustria l                 Rece ita  d e Serviços 75.001,08 55.874,90 61.122,77 58.963,07 54.834,95 78.008,07 69.257,77 56.763,07 60.228,84 68.618,60 58.575,97 51.856,44 749.105,53 689.731,17   Transferênc ias C orrentes 3.351.635,07 3.524.928,86 3.363.371,92 3.664.211,68 3.984.233,83 4.460.515,16 3.615.547,88 3.802.261,80 3.236.672,18 3.503.487,71 3.924.953,55 3.988.664,71 44.420.484,35 38.624.893,28   Cota-Parte do FPM 718.853,04 793.239,23 694.072,68 736.789,48 995.892,00 1.618.938,44 1.040.776,51 1.400.253,49 806.442,02 865.294,10 1.243.310,01 1.037.284,28 11.951.145,28 10.460.000,00   Cota Part e do ICMS 899.626,92 859.510,46 975.279,82 914.399,46 993.691,32 964.075,59 1.049.037,68 826.011,90 753.673,63 852.411,56 865.642,05 882.926,40 10.836.286,79 9.879.000,00   Cota-Parte do IPVA 71.424,83 32.484,74 29.112,11 35.949,27 22.526,96 21.400,58 28.345,78 20.006,84 40.686,03 197.735,16 225.878,25 88.895,16 814.445,71 857.880,00   Transferênc ias do FUNDEF 706.822,80 664.287,27 642.504,31 742.632,45 715.489,16 789.407,06 735.152,73 812.535,66 614.048,74 781.161,09 804.319,40 703.830,70 8.712.191,37 7.205.860,00   Outras Transferên ci as Correntes 954.907,48 1.175.407,16 1.022.403,00 1.234.441,02 1.256.634,39 1.066.693,49 762.235,18 743.453,91 1.021.821,76 806.885,80 785.803,84 1.275.728,17 12.106.415,20 10.222.153,28   Ou tras R ecei tas Corrent es 9.966,26 16.711,10 6.418,19 60.969,60 10.096,11 14.022,80 15.205,30 9.888,73 95.650,60 37.611,76 16.846,18 15.488,95 308.875,58 537.198,47   OUTROS SERVIÇ OS                 DE DUÇÕE S (II) 421.447,01 424.162,31 425.213,00 427.612,38 492.864,26 585.894,08 534.554,41 621.635,50 631.905,64 474.266,82 1.006.984,63 787.907,73 6.834.447,77 5.084.996,00   Contri bui ção Plan o de Previd ênc ia e Assi stência Soci al do 76.748,22 79.786,75 79.659,81 80.435,62 83.203,68 153.179,62 77.025,32 77.073,23 77.160,58 77.064,92 79.378,10 77.743,76 1.018.459,61 776.000,00   Contri bu ição do Servi do r 76.748,22 79.786,75 79.659,81 80.435,62 83.203,68 153.179,62 77.025,32 77.073,23 77.160,58 77.064,92 79.378,10 77.743,76 1.018.459,61 776.000,00   Compensação  Fin acei ra  Entre  Regimes de Previdênc ia                 Dedução da Rece ita  Para Formaçã o do FU NDEF 344.698,79 344.375,56 345.553,19 347.176,76 409.660,58 432.714,46 457.529,09 544.562,27 554.745,06 397.201,90 927.606,53 710.163,97 5.815.988,16 4.308.996,00   RE CE ITA CORRENT E L ÍQUIDA (III) = (I - II) 3.657.322,76 3.769.300,02 3.532.424,16 4.163.974,29 4.088.843,37 4.879.737,98 3.690.211,03 3.720.972,44 3.204.204,80 3.760.338,49 3.430.479,15 3.746.203,99 45.644.012,48 40.633.600,76 

 
 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM  RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O   CP F - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS  SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO M UNICIPAL DE FINANÇAS    



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 07– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇ ÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
 ORÇAMENTO FISCA L E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53,  inciso II) 3º  BIMESTRE DE 2013 1,00   PREVISÃO PREV ISÃO RECEITAS REALIZADAS 
 INICIAL ATUALIZADA  
 RECEI TAS NO PERÍODO ATÉ O ATÉ O    PERÍODO/2013 PERÍODO/2012   RECEITAS  PREVIDENCIÁRIAS - RPPS  (EXCETO 3.307.000,00 3.307.000,00 (299.395,17) 460.769,11 8.674.497,33  RECEITAS CORRENTES 3.371.000,00 3.371.000,00 455.745,67 1.568.096,17 8.674.497,33  Receita de Contribuiçõ es dos Segurado s 787.000,00 787.000,00 157.121,86 465.445,91   Pessoal Civil 787.000,00 787.000,00 157.121,86 465.445,91   Ativo 776.000,00 776.000,00 157.121,86 465.445,91   Inativo 11.000,00 11.000,00     Pensionista       Pessoal Militar       Ativo       Inativo       Pensionista       Outras Receitas de Contribuições 1.520.000,00 1.520.000,00 277.580,49 828.036,23   Receita Patrimonial 990.000,00 990.000,00 19.824,92 270.205,25   Receitas Imobiliárias       Receitas de Valores  Mobiliários 990.000,00 990.000,00 19.824,92 270.205,25   Outras Receitas Patrimo niais       Receita de Serviços       Outras Receitas Correntes 74.000,00 74.000,00 1.218,40 4.408,78 8.674.497,33  Compensação Previdenciária do  RGPS para o RPPS 69.000,00 69.000,00 476,00 2.800,44   Outras Receitas Correntes 5.000,00 5.000,00 742,40 1.608,34 8.674.497,33  RECEITAS DE CAPITAL       Alienação de Bens,  D ireitos e Ativos       Amortização de Empréstimos       Outras Receitas de Capital       (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 64.000,00 64.000,00 755.140,84 1.107.327,06   RECEITAS  PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 58.000,00 58.000,00 125.290,52 356.082,59   TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁR IAS RPPS - (I II) = (I + II) 3.365.000,00 3.365.000,00 (174.104,65) 816.851,70 8.674.497,33 
 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
 INICIAL ATUALIZADA   DESPESAS NO PERÍODO ATÉ O ATÉ O 
   PERÍODO/2013 PERÍODO/2012   DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -  RPPS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I V) 3.365.000,00 3.365.000,00 275.526,33 796.496,84 2.986.608,26   ADMINISTRAÇÃO     2.310.724,55   Despesas Co rrentes        Despesas de Capital     2.310.724,55   PREVIDÊNCIA 3.365.000,00 3.365.000,00 275.526,33 796.496,84 675.883,71   Pessoal Civil 1.420.000,00 1.420.000,00 242.065,92 700.493,83    Aposentado rias 530.000,00 530.000,00 131.150,40 383.942,88    Pensões 340.000,00 340.000,00 40.314,84 119.588,52    Outros Benefícios Previdenciário s 550.000,00 550.000,00 70.600,68 196.962,43    Pessoal Militar        Refor mas        Pensões        Outros Benefícios Previdenciário s        Outras Despesas Previdenciárias 1.945.000,00 1.945.000,00 33.460,41 96.003,01 675.883,71   Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS        Demais Des pesas Previdenciárias 1.945.000,00 1.945.000,00 33.460,41 96.003,01 675.883,71   DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -  RPPS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)        TOTAL DAS DESPESAS  PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V) 3.365.000,00 3.365.000,00 275.526,33 796.496,84 2.986.608,26  
 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III  – VI)   (449.630,98) 20.354,86 5.687.889,07   PREVISÃO PREV ISÃO RECEITAS REALIZADAS 
 INICIAL ATUALIZADA  
 APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO S ERVIDOR NO PERÍODO ATÉ O ATÉ O 
   PERÍODO/2013 PERÍODO/2012   TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS       Plano Financeiro       Recursos para Cobertura de Insu ficiências Financeiras       Recursos para Formação de Reserva       Outros Aportes para o RPPS       Plano Previdenciár io       Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro       Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial       Outros Aportes para o RPPS       RESERVA ORÇ AMENTÁRIA DO RPPS   VALOR  
 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 08– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇ ÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME GERAL DE PREVID ÊNCIA SOCIAL 
 ORÇAMENTO FISCA L E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53,  incis o II) 3º  BIMESTRE DE 2013 1,00   PREVISÃ O P REVISÃO RECEITAS REALIZADAS  INICIAL ATUALIZADA  
 RECEITAS  INTRA-O RÇAMENTÁRIAS - RPPS NO P ERÍODO ATÉ O ATÉ O    PERÍOD O/2013 PERÍODO/2012   REC EITAS  CORRENTES (VII I) 58.000,00 58.000,00 125.290,52 356.082,59    Receita de Contribuições 36.000,00 36.000,00 125.290,52 356.082,59    Patronal        Pess oal C ivil        Ativo        Inativo        Pensionista        Pess oal Militar        Ativo        Inativo        Pensionista        Para Cobertura de Déficit Atuarial 36.000,00 36.000,00 125.290,52 356.082,59    Em Regime de Débitos e Parcelamentos        Receita Patrimonial        Receitas de Serviços        Outras Receitas  Correntes 22.000,00 22.000,00      REC EITAS  DE CA PITAL (I X)        Alienação de Bens        Amortização de Emprés timos        Outras Receitas  de Capital        DED UÇÕES DA RECEI TA (X)        TOTAL DAS RECEI TAS PREVIDENCIÁR IAS INTRA-ORÇ AMENTÁR IAS (XI ) =  (VI II + IX - X) 58.000,00 58.000,00 125.290,52 356.082,59    DOTAÇÃO D OTAÇÃO DESP ESAS LIQUIDADAS 
 INICIAL ATUALIZADA  
 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RP PS NO PERÍODO ATÉ O ATÉ O 
   PERÍODO/2013 PERÍODO /2012   ADMINI STRAÇÃO (XII)      2.310.724,55   Despes as Correntes        Despes as de Capital     2.310.724,55   TOTAL DAS DESPESAS PREVI DENCIÁR IAS INTRA-ORÇAMENTÁR IAS (XIII ) =     2.310.724,55 

 
 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO  BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPA L CONTADOR - CRC- 012178-O   CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SA NTOS ORLETTI   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS    



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 09– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA   RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA   DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL   ORÇ AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 RREO  – Anexo 5 (LRF,  art 53,  inciso  III) 3º BIMESTRE DE 2013 R$ 1,00   SALDO 
 DÍVIDA CONSOLIDADA Em 31/12/2012 No Per íodo Anter ior No Período 
 
 (a) (b) (c)   DÍVIDA C ONSOLIDADA (I) 1.900.283,70 1.303.819,84 1.348.355,13   DEDUÇÕES (II) 3.538.686,49 7.520.910,94 8.295.343,44   Ativo Disponível 5.294.727,10 8.004.228,45 8.636.824,80   Haveres Financeiros 0,40 46,72 70,08   (-) Restos a Pagar Process ados 1.756.041,01 483.364,23 341.551,44   DÍVIDA C ONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (1.638.402,79) (6.217.091,10) (6.946.988,31)   RECEITA DE PRI VATIZAÇÕES (IV)      PASSIVOS RECONHECI DOS (V)      DÍVIDA FIS CAL LÍQUIDA (VI) = (III  + IV - V) (1.638.402,79) (6.217.091,10) (6.946.988,31)   PERÍODO DE REFERÊNCIA 
 RESULTADO NOMINAL No Período Até o Período 
 
 (c-b) (c-a)   RESULTADO NOMI NAL (729.897,21) (5.308.585,52)   META DE RESULTADO NOMINAL VALOR CO RRENTE   META DE R ESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCI O DE REFERÊNCI A 3.681.206,58   REGIME PREVIDENCIÁRIO  
 DÍVIDA CONS OLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO 
 Em 31/12/2012 No Período Anterior N o Período   DÍVIDA C ONSOLIDADA PREVIDENCI ÁRI A (VII ) 59.424.628,59 59.424.628,59 59.424.628,59   DEDUÇÕES (VIII) 0,00     Ativo Disponível 486.639,43 486.639,43 486.639,43   Investimentos 10.264.314,10 11.234.724,67 10.800.262,48   Haveres Financeiros 21.509.322,85 24.349.979,91 23.984.597,01   (-) Restos a Pagar Process ados 32.260.276,38 36.071.344,01 35.271.498,92   DÍVIDA C ONSOLIDADA LÍQUIDA PRE VIDENCIÁRIA (I X) = (V II - VIII ) 59.424.628,59 59.424.628,59 59.424.628,59   PASSIVOS RECONHECI DOS (X)      DÍVIDA FIS CAL LÍQUIDA PREVIDENCI ÁRI A (X I) = (IX - X) 59.424.628,59 59.424.628,59 59.424.628,59 

 
 JO ÃO BOSCO DIAS ANTONIO  QUIRINO BELEM RABELO    PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O   CP F - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS    



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 010– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATI VO DO RESULTADO PRIMÁRIO – ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURI DADE SOCIAL 
 
 RREO – ANEXO  6 (LRF, art 53,  inciso  III) 3º BIMESTRE DE 2013 
 R$ 1,00 
 Receitas Realizadas  
 RECEI TAS PRIMÁRIA Previsão Atualizada No Bimestre Até o Bimestre / 2013 A té o Bimestre / 2012   RECEITAS  PRIMÁ RIAS CORRENTES  (I)  40.119.200,76 8.028.002,50 22.741.336,76 22.417.634,23   Receitas Tributárias 1.888.710,00 344.847,63 1.085.239,21 988.651,27   IP TU 152.000,00 13.523,21 14.908,17 115.270,30   IS S 1.072.000,00 184.522,44 623.300,47 543.026,23   ITBI 93.000,00 20.047,12 40.773,30 38.719,98   IRRF 349.000,00 80.949,87 257.156,15 136.200,77   O utras Receitas Tributárias 222.710,00 45.804,99 149.101,12 155.433,99   Receitas de Contribuições 2.679.000,00 509.398,73 1.512.964,52 1.472.872,96   Receitas Previdenciárias 2.307.000,00 434.702,35 1.293.482,14 1.264.611,75   O utras Receitas de Contribuições 372.000,00 74.696,38 219.482,38 208.261,21   Receita Patrimo nial Líquida 8.663,84  34,75 310,92   Receita Patrimonial 1.299.063,84 60.943,34 383.880,86 898.729,14   (-) Aplicações Financeiras 1.290.400,00 60.943,34 383.846,11 898.418,22   Transferências Correntes 34.315.897,28 7.030.988,60 19.587.106,07 19.472.412,23   F PM 8.368.000,00 1.824.475,47 5.114.688,47 4.841.575,31   ICMS 7.903.200,00 1.398.845,06 4.183.715,70 4.248.308,58   Convênio s 2.252.310,80 28.562,81 102.057,30 962.907,72   O utras Transferências Co rrentes 15.792.386,48 3.779.105,26 10.186.644,60 9.419.620,62   Demais Receitas Correntes 1.226.929,64 142.767,54 555.992,21 483.386,85   D ívida Ativa 156.442,06 17.458,78 43.410,38 59.415,41   D iversas Receitas Co rrentes 1.070.487,58 125.308,76 512.581,83 423.971,44   RECEITAS  DE CAPITAL (II) 2.706.878,24 411.809,52 1.230.000,60 1.702.486,74   Operaçõ es de Crédito (III) 643.400,00      Amortização de Empréstimos (IV)       Alienação de Bens (V) 7.178,24      Transferências de Capital 2.056.300,00 411.809,52 1.230.000,60 1.702.486,74   Convênio s 901.800,00 68.883,26 845.802,07 133.856,59   O utras Transferências de Capital 1.154.500,00 342.926,26 384.198,53 1.568.630,15   Outras Receitas de Capital       RECEITAS  PRIMÁ RIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 2.056.300,00 411.809,52 1.230.000,60 1.702.486,74   RECEITA PRIMÁR IA TOTAL (V II) = (I +  VI) 42.175.500,76 8.439.812,02 23.971.337,36 24.120.120,97   Despesas Liquidadas 
 DES PESAS PRIMÁRI AS Dotação At ualizada No Bimestre Até o Bimestre / 2013 Até o Bimestre / 2012 
 
 DESPES AS CORRENTES (VII I) 37.406.192,04 6.922.740,72 19.307.064,37 18.973.044,50  P ess oal e Encargos Sociais 21.878.071,18 3.972.161,90 11.856.583,77 11.518.737,61 
 Juro s e Encargos  da Dívida (IX)  350.299,54 37.883,81 126.951,73 341.489,78  Outras Despesas Correntes 15.177.821,32 2.912.695,01 7.323.528,87 7.112.817,11 
 DESPES AS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII  - IX) 37.055.892,50 6.884.856,91 19.180.112,64 18.631.554,72  DESPES AS DE CAPITAL (X I) 6.699.169,11 594.311,14 2.362.382,76 3.516.440,24 
 Investimento s 6.097.223,63 494.928,82 2.065.988,43 3.220.976,85  Inversões Financeiras     
 Concessão de Emprés timos (XII)      A quisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)     
 D emais Inversões Financeiras      Amortização de Empréstimos (XIV) 601.945,48 99.382,32 296.394,33 295.463,39 
 DESPES AS PRIMÁRIAS DE CAPITA L (XV) = (XI - XI I - XI II - XIV) 6.097.223,63 494.928,82 2.065.988,43 3.220.976,85  RESERVA DE CONTI NGÊNCI A (XVI) 69.117,85 
 RESERVA DO RPPS (XVII)       DESPES A PRIMÁRIA TOTAL (XVI II) = (X + XV + XVI +  XVII) 43.222.233,98 7.379.785,73 21.246.101,07 21.852.531,57 
 
 RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVII I) (1.046.733,22) 1.060.026,29 2.725.236,29 2.267.589,40 
  SALDO DE EXERCÍCIOS ANTER IORES   
 
 DISCRIMINAÇÃO DA META FIS CAL VA LOR CORREN TE 
 
 META DE RESULTADO PR IMÁRI O FIXAD A NO ANEXO DE METAS FI SCAIS DA LDO P/ O EXERCÍ CIO D E REFERÊNCIA  

 
 JO ÃO BOSCO DIAS ANTONIO  Q UIRINO BELEM RABELO   PREFEITO  MUNICIPA L CO NTADOR - CRC- 012178-O   CP F - 011.214.497-78  

 
 THA DEU DOS SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO  MUNICIPA L DE FINANÇAS    



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 011– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - PODER EXECUTIVO 
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO  FISCAL 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 1º SEMESTRE DE 2013   LRF, art. 48 - Anexo VII  
 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL   Receita Corrente Liquida  -  RCL 45.644.012,48 100,00  
 Despesa Total c om Pessoal - DTP 25.345.427,13 55,53  
 Limite  Máximo (inc isos I, II  e  I II, art. 20 da LRF)  - 54,00 % 24.647.766,74 54,00  
 Limite  Prude ncial  (parágrafo único, art. 22 da LRF)  - 51,30 % 23.415.378,40 51,30  
 DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL  
 Dívida Consolidada  Líquida (8.545.792,62) (18,72)  
 Limite  De finido por Resolução do Senado Federal - 120,00 % 54.772.814,98 120,00  
 GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL  
 Total das Garantias Concedidas     Limite  De finido por Resolução do Senado Federal - 22,00 % 10.041.682,75 22,00  
 OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL  
 Operações de Crédito Internas e  Externas     Operações de Crédito por Antecipação da Receita     Limite  De finido pe lo Senado Federal para  Operações de Crédito Externas e Internas - 16,00 % 7.303.042,00 16,00  
 Limite  De finido pe lo Senado Federal para  Operações de Crédito por Antecipação da Re ceita  -  7,00 % 3.195.080,87 7,00 
 
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
 NÃO PROCESSADOS DO LÍQUIDA (ANTES D A INSCRIÇÃO 
 EXERCÍCIO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
  PROCESSADO S DO EXECÍCIO) 
 RESTOS A PAGAR 
 VALOR TO TAL   

 
 JO ÃO BOSCO  DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CO NTADOR - CRC- 012178-O   CP F - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SA NTOS ORLETTI   SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE FINANÇAS     
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DOS RESTO S A PAGAR POR PODER E ÓRG ÃO  
 
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 RREO – Anexo 7 (LRF , art.  53,  inciso V) 3º BIMESTRE DE 2013 R$ 1,00  
 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
 Inscritos Inscritos  
 Em exercícios Em 31 de Em exercícios Em 31 de 
 Anteriores dezembro de Anteriores de zembro de 
 PODER/ÓRGÃO Cancelados Pagos A Pagar Cancelados Pa gos A Pagar 
 2012 2012  
 Executivo   MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 318.908,16 1.452.500,53  1.415.609,57 355.799,12 76.265,07 75.087,43  28.901,75 122.450,75  
 SERVIÇO AUTÔNOMO  DE ÁGUA E  ESGOTO (486,22)    (486,22) 486,22 7.043,65 3.092,69 3.950,96 486,22  
 Total  do Poder 318.421,94 1.452.500,53  1.415.609,57 355.312,90 76.751,29 82.131,08 3.092,69 32.852,71 122.936,97  
 Total  Geral 318.421,94 1.452.500,53  1.415.609,57 355.312,90 76.751,29 82.131,08 3.092,69 32.852,71 122.936,97 

 
 JOÃO BOSCO DIA S ANTONIO  QUIRINO BELEM RABELO THA DEU DOS SANTOS ORLETTI    PREFEITO  MUNICIPAL CO NTADOR - CRC- 012178-O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE F INANÇAS    CPF - 011.214.497-78    

 
        



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 012– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  MUNICÍPIO DE V ARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
 ORÇAMENTO FISC AL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
 RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) 3º  BIMESTRE DE 2013 R$ 1,00   RECEITAS DO ENSINO   Previsão Atu alizada R eceitas R ealizadas 
 (a)  
 R ECEITA  RES ULTAN TE DE IMPOS TOS  (caput do art.  212 da Con stitu ição) Previsão In icial 
 No Bimestre Até o Bimest re (b) % (c ) = (b/a)x100   1 - RECEITA S DE IMPOSTOS 1.775.740,00 1.775.740,00 312.320,29 960.332,52 54,08   1.1 - Receita Resultante do Impos to sobre a P ropriedade Predial e Territorial 243.500,00 243.500,00 26.445,75 36.058,18 14,81   I mposto sobre a Propriedade Predial e Ter ritorial U rbana - IPTU 152.000,00 152.000,00 13.523,21 14.908,17 9,81   M ultas, Juro s de Mora e Outros Encargos do IPTU 5.800,00 5.800,00      D ívida Ativa do IPTU 64.300,00 64.300,00 11.884,07 18.503,41 28,78   M ultas, Juro s de Mora,  A tualização Monetária e Outros Encargo s da Dívida 21.400,00 21.400,00 1.038,47 2.646,60 12,37   ( –) Deduções da Receita do IP TU        1.2 - Receita Resultante do Impos to sobre Transmissão  Inter Vivos - ITBI 94.070,00 94.070,00 20.076,96 41.006,22 43,59   I mposto sobre Transmissão Inter Vivo s - ITBI 93.000,00 93.000,00 20.047,12 40.773,30 43,84   M ultas, Juro s de Mora e Outros Encargos do ITBI        D ívida Ativa do ITBI        M ultas, Juro s de Mora,  A tualização Monetária e Outros Encargo s da Dívida 1.070,00 1.070,00 29,84 232,92 21,77   ( –) Deduções da Receita do ITBI        1.3 - Receita Resultante do Impos to sobre Serviço s de Qualquer N atureza - 1.089.170,00 1.089.170,00 184.847,71 626.111,97 57,49   I mposto sobre S erviços  de Qualquer  Natureza - ISS 1.072.000,00 1.072.000,00 184.522,44 623.300,47 58,14   M ultas, Juro s de Mora e Outros Encargos do ISS 1.170,00 1.170,00 325,27 743,69 63,56   D ívida Ativa do ISS 10.700,00 10.700,00  1.878,76 17,56   M ultas, Juro s de Mora,  A tualização Monetária e Outros Encargo s da Dívida 5.300,00 5.300,00  189,05 3,57   ( -) Deduções da Receita do IS S        1.4 - Receita Resultante do Impos to de Renda Retido na F onte - IRRF 349.000,00 349.000,00 80.949,87 257.156,15 73,68   I mposto de Renda Retido  na Fo nte - IRRF 349.000,00 349.000,00 80.949,87 257.156,15 73,68   M ultas, Juro s de Mora e Outros Encargos do IRRF        D ívida Ativa do IRRF        M ultas, Juro s de Mora,  A tualização Monetária e Outros Encargo s da Dívida        ( –) Deduções da Receita do IRRF        1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art.  153, §4º,        I mposto Sobre Pro pr iedade Territorial Rural        M ultas, Juro s de Mora e Outros Encargos do ITR        D ívida Ativa do ITR        M ultas, Juro s de Mora,  A tualização Monetária e Outros Encargo s da Dívida        ( –) Deduções da Receita do ITR        2 - RECEITA S DE TR ANS FER ÊNCIAS CONSTITUCION AIS E 21.544.980,00 21.544.980,00 4.413.101,02 12.422.178,06 57,66   2.1 - Cota-P arte FPM 10.460.000,00 10.460.000,00 2.280.594,29 6.393.360,41 61,12   2.2 - Cota-P arte ICMS 9.879.000,00 9.879.000,00 1.748.568,45 5.229.703,22 52,94   2.3 - ICMS -Desoneração  - L.C. Nº 87/1996 122.030,00 122.030,00 16.869,42 50.608,27 41,47   2.4 - Cota-P arte IPI-Exportação 214.470,00 214.470,00 50.719,28 141.893,51 66,16   2.5 - Cota-P arte ITR 11.600,00 11.600,00 1.576,17 5.065,43 43,67   2.6 - Cota-P arte IPVA 857.880,00 857.880,00 314.773,41 601.547,22 70,12   2.7 - Cota-P arte IOF-Ouro        3 - TOTAL DA  RECEITA DE IMPOSTOS 23.320.720,00 23.320.720,00 4.725.421,31 13.382.510,58 57,38   Previsão Atualizad a Receitas Realizadas 
 (a)  
 RECEITAS ADICION AIS  PARA  FINANCIAMENTO DO ENS INO Previsão In icial No Bimestre Até o Bimest re (b)  % (c ) = (b/a)x100   4 - REC EITA DA APLICA ÇÃO DE OUTROS  R ECURSOS  DE IMPOS TOS        5 - TRA NSFERÊNCIAS D O FN DE 1.662.855,00 1.662.855,00 219.692,42 525.982,80 31,63   5.1 - Transferências  do Salário-Educação 522.990,00 522.990,00 93.400,35 322.396,54 61,64   5.2 - Outras  Trans ferências do FNDE 1.139.865,00 1.139.865,00 126.292,07 203.586,26 17,86   6 - TRA NSFERÊNCIAS D E CONV ÊNIOS DESTINAD AS A PR OGRAMAS DE 165.310,00 165.310,00      7 - REC EITA DE OPERAÇ ÕES  DE CR ÉDITO DESTINADA À  EDUCAÇÃO        8 - OUTRAS RECEITAS PAR A FIN AN CIAMENTO DO ENS INO        9 - TOTAL DAS REC EITAS AD ICIONA IS  PARA  FINANCIAMENTO D O 1.828.165,00 1.828.165,00 219.692,42 525.982,80 28,77  
 FUNDEB  
 Previsão Inicial Previsão Atualizad a R eceitas Realizadas 
  (c)  
 RECEITA S DO FUNDEB No Bimest re Até o Bimest re (d) % (c ) = (b/a)x100 
 10 - RECEITAS D ESTINADAS  AO FUNDEB  4.308.996,00 4.308.996,00 882.629,66 2.484.481,76 57,66 
 
 10.1 - Cota-Parte FPM  Destinada ao FUN DEB (20% de 2.1) 2.092.000,00 2.092.000,00 456.118,82 1.278.671,94 61,12   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 1.975.800,00 1.975.800,00 349.723,39 1.045.987,52 52,94   10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao F UND EB - (20% de 2.3) 24.406,00 24.406,00 3.373,88 10.121,65 41,47   10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 42.894,00 42.894,00 10.143,86 28.378,71 66,16   10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados  Des tinados ao FUNDEB - ( 20% de (1.5 + 2.5)) 2.320,00 2.320,00 315,22 1.013,03 43,67   10.6 - Cota-Parte IPVA  Destinada ao FUN DEB - (20% de 2.6) 171.576,00 171.576,00 62.954,49 120.308,91 70,12   11 - RECEITAS R ECEBID AS DO FUN DEB 7.205.860,00 7.205.860,00 1.508.150,10 4.451.048,32 61,77  



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 013– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  MUNICÍPIO DE V ARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
 ORÇAMENTO FISC AL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
 RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) 3º  BIMESTRE DE 2013 R$ 1,00  
 DESPESAS DO FUNDEB Dotação Atualizada 
  (d) 
 D otação Inicial N o Bimes tre Até o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100 
 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 4.323.516,00 3.824.014,41 1.092.423,50 3.149.061,18 82,35 
 
 13.1 - Com Educação Infantil 1.000.000,00 1.000.000,00 243.746,44 726.809,91 72,68   13.2 - Com Ensino Fundamental 3.323.516,00 2.824.014,41 848.677,06 2.422.251,27 85,77   14 - OUTRAS DESPESAS 3.232.344,00 3.523.453,83 627.876,55 1.955.818,41 55,51   14.1 - Com Educação Infantil 589.094,00 732.380,00 108.916,50 366.032,70 49,98   14.2 - Com Ensino Fundamental 2.643.250,00 2.791.073,83 518.960,05 1.589.785,71 56,96   15 - TOTAL DAS DESPESAS D O FUND EB  (13 +  14) 7.555.860,00 7.347.468,24 1.720.300,05 5.104.879,59 69,48   DEDU ÇÕ ES PARA FINS  DE LIM ITE DO FUN DEB PARA PAGA MENTO DOS PRO FISSIONA IS DO MAG ISTÉRIO VALOR   16 - RESTOS A PAGAR IN SCR ITOS N O EXERC ÍCIO SEM D ISPONIBILIDADE FIN ANCEIRA D E RECURSOS DO FU NDEB    17 - DESPESAS CUSTEAD AS COM O SUPERÁVIT FINA NCEIRO DO EXERCÍCIO ANTER IOR, DO FUN DEB    18 - TOTAL DAS DEDUÇ ÕES CONSIDERADAS PAR A FINS DE LIMITE DO FUN DEB (16 +  17)   
 19 - MÍNIMO 60% FU NDEB NA REMUNERAÇ ÃO MAGISTÉRIO COM ED UCAÇÃO INFANTIL/EN SIN O FU NDA MENTAL((13 - 18) / (11) x 100)% 70,75   CONTROLE DA UTILIZAÇÃO  DE RECURSOS N O EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR   20 - RECUR SOS R ECEBID OS DO FUNDEB EM 2012 QUE NÃO FORA M UTILIZA DOS    21 - DESPESAS CUSTEAD AS COM O SALDO D O ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2013   
 RECEITAS C OM AÇÕES TÍPICA S D E MDE Previsão Inicial Previsão Atualizada R eceitas Realizadas 
   (a)  
 N o Bimes tre A té o Bimestre (b) % (c ) = (b/a)x100 
 22 - IMPOSTOS E TRA NSFERÊNC IAS DESTIN ADA S À MDE (25% de 3) 5.830.180,00 5.830.180,00 1.181.355,33 3.345.627,64 57,38 
 
 Dotação Inicial Dotação Atualizada DESPESA S LIQUIDADAS 
  (a)  
 DESPESAS COM AÇ ÕES TÍPICAS DE MD E No Bimest re Até o Bimest re (e)  % (f) = (e/d)x100 
 23 - EDUCAÇÃO INFANTIL 2.499.695,00 2.782.100,44 530.885,35 1.612.348,95 57,95 
  23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.589.094,00 1.732.380,00 352.662,94 1.092.842,61 63,08   23.2 - Despesas Custeadas com O utros  Recursos de Impos tos 910.601,00 1.049.720,44 178.222,41 519.506,34 49,49   24 - ENSINO FUNDAMENTAL 6.506.459,00 6.154.781,24 1.396.089,28 4.098.019,63 66,58   24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 5.966.766,00 5.615.088,24 1.367.637,11 4.012.036,98 71,45   24.2 - Despesas Custeadas com O utros  Recursos de Impos tos 539.693,00 539.693,00 28.452,17 85.982,65 15,93   25 - ENSINO MÉDIO        26 - ENSINO SUPERIOR 122.000,00 367.557,02 216.453,89 316.124,43 86,01   27 - ENSINO PROFISSIONAL N ÃO INTEGR ADO A O ENSINO R EGU LAR        28 - OUTRAS 2.321.846,00 2.950.053,66 572.432,51 1.620.700,38 54,94   29 - TOTAL DAS D ESPESAS C OM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 11.450.000,00 12.254.492,36 2.715.861,03 7.647.193,39 62,40   DED UÇÕES CONSIDERA DAS PARA FINS D E LIMITE CONSTITUCIONAL V alor   30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFE RÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 1.966.566,56   31 - DESPESAS CUSTEAD AS COM A COMPLEMENTAÇ ÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO    32 - RECEITA DE APLICA ÇÃO FIN ANCEIRA D OS RECURSOS D O FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h )    33 - DESPESAS VINCULADA S AO SUPERÁ VIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA  COMPLEMENTAÇÃO D O FU NDEB DO EX ERCÍCIO    35 - RESTOS A PAGAR IN SCR ITOS N O EXERC ÍCIO SEM D ISPONIBILIDADE FIN ANCEIRA D E RECURSOS DE IMPOSTOS VINCU LADOS AO    36 - CANCELAMENTO, NO EXER CÍCIO, D E R ESTOS A  PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FIN ANC EIRA D E RECURSOS DE IMPOSTOS    37 - TOTAL DAS DEDUÇ ÕES CONSIDERADAS PAR A FINS DE LIMITE CONSTITUC IONAL (30 +  31 + 32 +  33 + 34 + 35 +  36) 1.966.566,56   38- TOTA L D AS DESPESA S PARA FIN S DE LIMITE ((23 + 24) – (37)) 3.743.802,02  
 39- MÍNIMO DE 25% DAS REC EITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MD E ((38) / (3) x 100) % 27,98   OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS AD ICIONAIS  PARA Dotação Inicial Dotação Atualizada DESPESAS LIQUID ADA S 
 FINANCIAMENTO DO ENSINO  (d)  
 No Bimestre A té o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100   40 -  DESPESAS CUSTEADAS C OM A A PLICAÇ ÃO FINA NCEIRA DE OU TROS R ECUR SOS DE IMPOSTOS VINCULAD OS AO ENSINO        41 -  DESPESAS CUSTEADAS C OM  A CONTRIBUIÇ ÃO SOC IAL DO SALÁRIO-ED UCAÇÃO        42 - DESPESAS C USTEAD AS COM REC URSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO        43 - DESPESAS C USTEAD AS COM OUTRA S RECEITAS PAR A FINAN CIA MENTO DO EN SINO        44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEA DAS COM RECEITA S ADICIONAIS PARA FINANCIAMEN TO DO EN SINO (40 +  41 + 42 + 43)        45 - TOTAL GERAL DAS D ESPESAS COM MDE (29 + 44) 11.450.000,00 12.254.492,36 2.715.861,03 7.647.193,39 62,40  
 OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIR O   RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPON IBILIDADE FIN ANCE IRA DE 
 REC URSOS DE IMPOSTOS VINCU LADOS AO ENSINO 
 SALDO ATÉ O BIMESTRE C ANC ELADO EM 2013 (g)   46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MA NUTEN ÇÃO E DESENVOLVIMENTO 29.658,38    VA LOR 
 FLUXO FINANCEIRO D OS RECURSOS FUNDEB (h) FU NDEF 
 
 47 - SALDO FINANC EIRO EM 31 D E DEZEMBRO D E 2012 7.408,84    48 - (+) INGRESSO DE RECUR SOS ATÉ O BIMESTRE 4.451.048,32    49 - (-) PA GA MEN TOS EFETUAD OS ATÉ O BIMESTRE 3.846.295,13    50 - (+) R ECEITA DE APLICA ÇÃO FIN ANC EIRA DOS REC URSOS ATÉ O BIMESTRE     51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATU AL 612.162,03  



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 014– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
 RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art.  35) 3º BIMESTRE DE 2013 1,00   P REV ISÃO RECEITAS REALIZADAS  ATUALIZADA   REC EITAS PREVISÃO INICIAL Até o Bimes tre % 
  (a) (b) (b /a) x 100   RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRAN SFERÊNCIAS C ONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I ) 23.320.720,00 23.320.720,00 13.382.510,58 57,38   Impostos 1.666.000,00 1.666.000,00 936.138,09 56,19   Multas , Juros de Mora e Outros Encargos  dos Imp ostos 6.970,00 6.970,00 743,69 10,67   Dívida Ativa dos Impostos 75.000,00 75.000,00 20.382,17 27,18   Multas , Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros  Encargos da Dívida Ativa dos  Impostos 27.770,00 27.770,00 3.068,57 11,05   Receitas de Trans ferências Constitucionais  e Legais 21.544.980,00 21.544.980,00 12.422.178,06 57,66   Da União 10.593.630,00 10.593.630,00 6.449.034,11 60,88   Do Estado 10.951.350,00 10.951.350,00 5.973.143,95 54,54   TRANSFERÊNC IA DE RECU RSOS DO SISTEMA ÚN ICO DE SAÚDE-S US  (II) 3.528.565,00 3.528.565,00 1.895.378,43 53,72   Da União Para o Municíp io 3.528.565,00 3.528.565,00 1.895.378,43 53,72   Do Estado Para o Municíp io       Demais Municípios P ar a o Município       Outras Receitas  do SUS       RECEITAS  DE OPERAÇÕES DE C RÉDITO VINCULADAS Á  SAÚDE (III)       OUTRA S R ECEITAS OR ÇAMENTÁR IAS (31.158.281,00) (31.158.281,00) (18.869.697,83) 60,56   (-) DEDUÇÃO PARA  O FUNDEB 4.308.996,00 4.308.996,00 2.484.481,76 57,66   TOTAL (8.617.992,00) (8.617.992,00) (6.076.290,58) 70,51  
 DES PES AS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da D espesa) DOTAÇÃO DESPES AS LIQUIDAD AS 
  ATUALIZADA  
 D OTAÇÃO  INICIAL Até o S emestre %  (c) (d) (d /c) x 100  
 DES PESAS CORREN TES 7.794.000,00 8.126.165,22 4.120.391,52 50,71   Pessoal e Encargo s S ociais 5.300.000,00 5.133.238,48 2.742.312,08 53,42   Juros  e Encargos  da D ívida       Outras Despesas  Correntes 2.494.000,00 2.992.926,74 1.378.079,44 46,04   DES PESAS DE CAPITAL 506.000,00 466.145,58 375.442,11 80,54   Investimentos 506.000,00 466.145,58 375.442,11 80,54   Inversões F inanceiras       Amortização da Dívida       TOTAL (IV) 8.300.000,00 8.592.310,80 4.495.833,63 52,32   DOTA ÇÃO DOTAÇÃO D ESPESAS  LIQU IDADAS 
 INICIAL ATUALIZADA  
 DES PES AS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚ DE Até o Semestre (e) % (e/V e) x 100   DESPESA S C OM SAÚ DE (V) =  (IV) 8.300.000,00 8.592.310,80 4.495.833,63 100,00   (-) D ESPESAS COM INATIVOS  E PENSIONISTAS       (-) D ESPESAS CU STEADA S COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS  Á SA ÚDE       Recursos de Transferências do  Sistema Ú nico de Saúde - SUS       Recursos de Operações  de Crédito       Outros Recursos       (-) R ESTOS  A  PAGAR INSCRITOS  NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDA DE FINANCEIRA DE       TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIA S COM AÇÕES E S ERVIÇOS D E SA ÚDE (VI ) 8.300.000,00 8.592.310,80 4.495.833,63 100,00  
 CONTROLE DE RES TOS  A  PAGAR VINCU LADOS À SAÚ DE INSC RITOS EM EXERCÍCIOS RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DIS PONIBILIDADE FIN ANCEIRA DE 
 ANTERIORES RECURSO S PRÓPRIOS VINCULA DOS 
 Incritos  em Exercícios Anteriores Cancelados Em 2013   RES TOS  A PAGAR DE DESPESAS  PRÓPR IAS C OM AÇÕES E S ERVIÇ OS  PÚBLICOS D E S AÚDE 5.555,44    PARTICIPAÇÃO DAS  D ES PESAS COM AÇÕES  E SERVIÇOS  PÚ BLICOS  D E SAÚDE NA RECEITA  D E IMPOSTOS E TRANSF ERÊNCI AS CONS TITUCIO NAIS E LEGAIS - 33,59 
 LIM ITE CONS TITUCIONAL 15.00% ((VI  - VII f) / I)   
 DESPESAS C OM SAÚ DE (Por Su bfun ção) DOTAÇÃO D OTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
  INICIAL A TUALIZA DA  
 Até o Semestre (i) (i / total i)  %   Atenção Bás ica 6.323.000,00 6.362.838,48 3.340.322,37 74,30   Ass istên cia Hosp italar e A mbulatorial 1.859.000,00 2.111.472,32 1.113.938,01 24,78   Sup orte Profilático e Terap êutico       Vigilância Sanit ária 118.000,00 118.000,00 41.573,25 0,92   Vigilância Epidemiológica       Alimentação e Nutrição       Ou tras  Subfunções       TOTA L 8.300.000,00 8.592.310,80 4.495.833,63 100,00 

 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 015– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 LRF, Ar t.  48 – Anexo 14 3º BIMESTRE DE 2013   BA LANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre  Até Bimestre   RECEITAS     Previsão Inicial  44.174.479,00   Previsão Atualizada  44.174.479,00   Receitas Realizadas 7.870.905,04 23.603.939,00   Déficit Orçamentário     Saldos  de Exercícios  Anteriores(U tilizados P ar a Créditos Adicionais)     DESPESA S     Dotação Inicial  44.174.479,00   Créditos Adicionais     Dotação Atualizada  44.174.479,00   Despesas Empenhadas 6.197.781,38 29.172.419,81   Despesas Executadas 7.517.051,86 21.669.447,13   Liquidadas 7.517.051,86 21.669.447,13   Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     Superávit Or çamentár io    
 DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre  Até Bimestre   Despesas  Empenh adas 6.197.781,38 29.172.419,81   Despesas  Executadas 7.517.051,86 21.669.447,13   Liquidadas 7.517.051,86 21.669.447,13   Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados    
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Bimestre   Receita Corrente Líquida 45.644.012,48   RECEITAS E  DESPESAS DOS REGIM ES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre  Até Bimestre   Regime Geral da Previdência Social     Receitas Precidenciárias Realizadas (I)     Despesas P revidenciárias Liquidadas (II)     Liquidadas     Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     Resultado P revidenciário (III) = (I - II)     Regime Próprio de Previdências d os Servidores     Receitas Previdenciárias Realizadas (IV ) (348.209,30) 1.633.703,40   Despesas P revidenciárias Liquidadas (V)     Liquidadas 551.052,66 1.592.993,68   Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     Resultado P revidenciário (VI) =  (IV - V) (899.261,96) 40.709,72   Meta  Fixa da no Resultado  Anexo de Metas Apurado Até  o  Fiscais da LDO Bime stre (b)  (a)   % em Relação à  Meta (b/a )  
 RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 
 
 Resultado Nominal 3.681.206,58 (5.308.585,52) (69,34)   Resultado Primário  2.725.236,29    Cance lamento Paga mento Saldo a  Até o Bimestre Até o Pagar   Bimestre    RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição 
 
 RESTOS A PA GA R PROCESSADOS 1.770.922,47  1.415.609,57 355.312,90   Poder Executivo 1.770.922,47  1.415.609,57 355.312,90   Poder Legislativo       Poder Juduciár io       Minis tério P úblico        RESTOS A PA GA R N ÃO PROCESS ADOS 158.882,37 3.092,69 32.852,71 122.936,97   Poder Executivo 158.882,37 3.092,69 32.852,71 122.936,97   Poder Legislativo       Poder Judiciário       Minis tério P úblico        TOTAL 1.929.804,84 3.092,69 1.448.462,28 478.249,87   Valor  Apurado Limites Constitucionais Anuais  Até o Bimestre   % Mínimo a  Aplicar no  Exercício  
 DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESEN VOLVIMENTO DO ENSINO % Aplicado Até o Bimestre 
 
 Mínimo Anu al de 25% das Receitas de Imp ostos em MDE 3.743.802,02 25,00 27,98   Mínimo Anu al de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ed ucação Infantil e Ensino Fund amental 5.104.879,59 60,00 70,75   Complementação da União ao FUND EB  – Mínimo A nual d e 10% d o Total d e Recu rsos do FUN DEB      Liquidadas      Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     
 RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CA PITAL Valor  Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado   Receita d e Op eração de Crédito     Despesa de C apital Líq uida 2.946.918,37 (3.531.453,98)   PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício   Regime Geral de Previdência Social       Receitas Previdenciárias (I)       Despesas P revidenciárias (II)       Resultado P revidenciário (III) = (I - II)            



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 016– de 22 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MUNICÍPIO DE VARGEM  ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 LRF, Ar t.  48 – Anexo 14 3º BIMESTRE DE 2013   Valor Apurado Limite ConstitucionaL Anual  Até o Bimestre    DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICO S DE SAÚDE % Mínimo a   Aplicar no   Exercício 
 % Aplicado Até o Bimestre 
 
 Despesas  Próprias co m Ações Serviços  Púb licos  de Saúde 4.495.833,63 15,00 33,59   Liquidadas 4.495.833,63     Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     
 DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado No Exercício Corrente   Total das Despesa s / RCL (%)  

 
 JO ÃO BOSCO DIA S ANTONIO  QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO  MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O  CPF - 011.214.497-78  

 
 THA DEU DOS SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO  MU NICIPAL DE F INAN ÇAS 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 017– de 22 
 
 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE ENTIDADES SOCIAIS PARA 

QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde, torna público a todos os interessados, que está 

qualificando as entidades sociais, sem fins lucrativos, da área de 

saúde, como ORGANIZAÇÃO SOCIAL, nos termos da Lei Federal 

9.637/98, Lei Municipal 1.019/2013 e Decreto Municipal 2660 de 

18/07/2013. Os interessados deverão apresentar a documentação 

constante dos Artigos 8º e 13 do Decreto acima mencionado, cujo 

rol está disponível no site da Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

www.vargemalta.es.gov.br. O requerimento deverá ser 

encaminhado ao Secretário Municipal de Saúde, devendo ser 

protocolado na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua 

Padre Antonio Maria, s/nº, Centro – Vargem Alta/ES, em 

requerimento próprio, firmado pelo representante legal da entidade. 

Maiores Esclarecimentos pelo telefone (28) 3528-1681. 

 

Vargem Alta/ES, 

30 de julho de 2013 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 
CAMARA  
 
RESOLUÇÃO Nº 74/2013. 

INSTITUI O BENEFÍCIO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO A SER 
CONCEDIDO AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA-ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas regimentais; faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:  

Art. 1º Fica instituído o benefício do Auxílio Alimentação, concedido 
aos servidores estatutários e comissionados ativos do Poder 
Legislativo Municipal na forma e condições estabelecidas nesta 
Resolução.  

Art. 2º Fica estabelecido que o valor mensal do auxílio-alimentação 
concedido pelo Poder Legislativo será de R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais). 

Parágrafo único O auxílio-alimentação destina-se à 
complementação alimentar do servidor a que se refere o caput 
deste artigo e será pago na mesma ocasião do pagamento de sua 
remuneração, vedada sua antecipação, em qualquer hipótese. 

 Art. 3º Na hipótese de faltas não justificadas o beneficio será 
calculado e pago em valor correspondente aos dias trabalhados, 
considerando-se a proporcionalidade a 22 (vinte e dois) dias 
trabalhados. 

  

Art. 4º A concessão do auxílio alimentação poderá ser feita em 
pecúnia ou através de Cartão-Benefício e terá caráter indenizatório.  

Art. 5º O servidor que acumule cargo ou emprego na forma da 
Constituição fará jus a percepção de um único auxílio alimentação.  

§ 1º O auxílio alimentação não será: 

a) incorporado ao vencimento, remuneração, provento ou 
pensão; 

b) configurado como rendimento tributável e nem sofrerá 
incidência de contribuição para o Plano de Seguridade Social do 
servidor público; 

c) caracterizado como salário-utilidade ou prestação salarial 
in natura.  

§ 2º O auxílio alimentação é inacumulável com outros de 
espécie semelhante, tais como auxílio para a cesta básica ou 
vantagem pessoal originária de qualquer forma de auxílio ou 
benefício alimentação. 

Art. 6º Não terá direito ao auxílio-alimentação o servidor: 

I - cedido para outro órgão, sem ônus para o Poder 
Legislativo; 

II - cedido ao Poder Legislativo e que já receba auxílio-
alimentação no seu órgão de origem; 

III – nomeado e que ainda não tenha entrado em exercício; 

IV - que tenham faltado ao serviço sem motivos ou 
justificativa. 

Parágrafo único No caso do Inciso II desse artigo, o 
servidor apresentará à Diretoria Administrativa - DLA - declaração 
do órgão de origem, informando sobre o recebimento ou não do 
auxílio-alimentação.  

Art. 7º Também não fará jus ao auxílio alimentação o 
servidor que se encontra nas seguintes situações: 

I – licença sem vencimentos; 

II – afastamento preventivo em decorrência de inquérito 
administrativo; 

III – suspensão por medida disciplinar;  

IV – cumprimento de pena privativa de liberdade;  

V – licença para campanha eleitoral;  

VI – afastamento a qualquer titulo, quando superior a 
30(trinta) dias, exceto: os afastamento decorrentes de desempenho 
de mandato classista; doença ocupacional; licença maternidade; 
acidente de trabalho; cessão de servidores, com ônus para outros 
órgãos da administração municipal; e afastamento de servidor 
quando posto a disposição dos governos da União, do Estado e de 
outros Municípios, com ônus para o Município de Vargem Alta.  

Art. 8º Para os efeitos desta Resolução, considera-se como dia 
trabalhado a participação do servidor em programa de treinamento 
regularmente instituído, conferências, congressos, treinamentos, ou 
outros eventos similares, com ou sem deslocamento da sede.  



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 018– de 22 
 
 

Art. 9º As despesas decorrentes da execução desta Resolução por 
conta do Programa – 010100.0103100012.001- Manutenção das 
Atividades da Câmara Municipal - Elementos de Despesa 
33904600000 – Auxílio Alimentação.  

Art. 10º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2013.  

Vargem Alta – ES, 30 de julho de 2013 

DARLI JAIME FASSARELLA 
Presidente 

RESOLUÇÃO Nº 75/2013 

INSTITUI O BENEFICIO VALE FEIRA COMO 
COMPLEMENTAÇÃO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO A SER 
CONCEDIDO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas regimentais; faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:  

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Poder Legislativo Municipal o 
benefício Vale Feira, no valor semanal de R$ 6,00 (seis reais), aos 
servidores públicos da Câmara Municipal, efetivos, contratados, e 
comissionados, para ser utilizado na “Feira Livre do Produtor Rural”, 
instituída pela Lei nº 882, de 26 de outubro de 2010.  

Parágrafo único. O benefício concedido no caput deste artigo, 
não integra a remuneração dos servidores.  

Art. 2º Não terá direito ao benefício do Vale Feira, o servidor:  

a) em gozo de licença não remunerada para tratar de 
interesse particular; 

b) cedido para outro órgão, sem ônus para o Poder Público 
Municipal; 

c) cedido ao Poder Público Municipal e que já receba algum 
auxílio alimentação ou equivalente de seu órgão de 
origem.   

Art. 3º As despesas com o Vale Feira serão pagas mensalmente e 
diretamente aos produtores rurais devidamente cadastrados na 
Secretaria Municipal de Agricultura, mediante apresentação dos 
Vales, juntamente com a competente nota de produtor, dos 
produtos comercializados no mês competente. 

Art. 4º O formato do Vale Feira será o mesmo do instituído para os 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta- ES, 
através da Lei n° 964, de 25 de abril de 2012.                . 

Parágrafo único – O valor do Vale Feira será reajustado no 
mesmo índice e data da concessão de reajuste aos Servidores 
Municipais do Poder Legislativo, podendo ser arredondado para 
mais ou para menos, para adequá-lo a um valor inteiro. 

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Resolução por 
conta do Programa – 010100.0103100012.001- Manutenção das 
Atividades da Câmara Municipal - Elementos de Despesa 
33904600000 – Auxílio Alimentação. 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

Vargem Alta- ES, 30 de julho de 2013. 

DARLI JAIME FASSARELLA 
Presidente 

 

QUE VOCÊ SEJA ALEGRE, 
mesmo quando vier a chorar. 
QUE VOCÊ SEJA SEMPRE 

JOVEM, 
mesmo quando o tempo 

passar. 
QUE VOCÊ TENHA 

ESPERANÇA, 
mesmo quando o sol não 

nascer. 
QUE VOCÊ AME SEUS 

ÍNTIMOS, 
mesmo quando sofrer 

frustrações. 
QUE VOCÊ JAMAIS DEIXE 

DE SONHAR, 
mesmo quando vier a 

fracassar. 
ISSO É SER FELIZ. 

 
SEJA SEMPRE 

APAIXONADO PELA VIDA. 
E descubra que você é um 
SER HUMANO ESPECIAL. 

Augusto Cury 
 

 

 

 
 

 

 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 019– de 22 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 020– de 22 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 021– de 22 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 30 de julho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 449  Página 022– de 22 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


